
Управление
по профилактике коррупционных 

правонарушений Нижегородской области

П Р И К А З
29.01.2026 №

г
г. Нижний Новгород

Об утверждении па спорта комплекса 
процессных мероприятий «Профилактика 
коррупции, устранение причин и условий 

её возникновения»

4-од

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области 
от 4 сентября 2023 г. № 806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации, 
мониторинга и оценки эффективности государственных программ 
Нижегородской области» и постановлением Правительства Нижегородской 
области от 29 марта 2019 г. № 167 «Об утверждении государственной 
программы «Предупреждение (профилактика) коррупции на территории 
Нижегородской области» 
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика коррупции, устранение причин и условий её возникновения».

2. Признать утратившим силу приказ управления по профилактике 
коррупционных правонарушений Нижегородской области от 26 декабря 2025 г. 
№ 48-од «Об утверждении паспорта комплекса процессных мероприятий 
«Профилактика коррупции, устранение причин и условий её возникновения»».

3. Настоящий приказ вступает в силу с момента подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие 1 января 2026 г.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 78DDC9BF24D5085B0B462DB6551A8489 
Владелец: Бутусов Алексей Валентинович 
Действителен: с 04.04.2025 по 28.06.2026

А.В.Бутусов



УТВЕРЖДЕН 
приказом управления 

по профилактике коррупционных 
правонарушений 

Нижегородской области 
от №

ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий

«Профилактика коррупции, устранение причин и условий её возникновения»

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган субъекта Российской Федерации (иной государственный орган, 
организация)
управление по профилактике коррупционны х правонаруш ений Н иж егородской области, 
министерство региональной безопасности Н иж егородской области

Наименование ИО субъекта Российской Федерации, организации (Ф.И.О. руководителя 
(заместителя руководителя), должность)
Бутусов А .В ., начальник управления по профилактике коррупционны х правонаруш ений 
Н иж егородской области
Г лавны й распорядитель бю дж етны х средств, министерство региональной безопасности 
Н иж егородской области

Связь с государственной  програм м ой
Г осударственная програм м а «П редупреж дение (проф илактика) коррупции н а территории 
Н иж егородской области»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Н аим енование
п оказателя/задачи

П ризнак
возрастания/

убы вания

У ровень
п оказател

я

Е диница
изм ерени

я
(по

О К Е И )

Базовое значение Значение п оказателей  по годам

О тветственны й за  
достиж ен и е п оказателя

П ри зн ак  «У частие 
м униципальны х 

образований»

И нф орм ац
ионная

систем а
значени

е
год 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1
Задача 1. «Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения 
и урегулирования конфликта интересов»

1.1

К оличество м ониторингов 
деятельн ости  по 
проф илактике коррупционны х 
п равонаруш ений  в органах 
м естного сам оуправления 
Н иж егородской  области  и 
м униципальны х учреж ден иях  
Н иж егородской  области, 
проведенны х в течение 
отчетного года

В озрастаю щ и
й

«К П М » Ед. 7 2022 7 4 4 4 4

У правление по 
проф илактике 
коррупционны х 
п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

нет -

1.2

К оличество заседаний  
ком иссии  по координации  
работы  по противодействию  
коррупции  в Н иж егородской  
области, п роведенн ы х в 
течение отчетного года

В озрастаю щ и
й

«К П М » Ед. 4 2022 4 4 4 4 4

У правление по 
проф илактике 
коррупционны х 
п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

нет

29.01.2026 4-од



2

2
Задача 3. «Повышение эффективности просветительских, образовательтлх и и тлх мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и 
муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания»

2.1

К оличество творческих  работ 
в рам ках  конкурсов на 
антикоррупционную  тем атику  
среди учащ ихся, проведенны х 
на терри тори и  Н иж егородской  
области

В озрастаю щ и
й

«К П М » Ед. 675 2022 675 675 675 675 675

У правление по 
проф илактике 
коррупционны х 
п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

нет -

2.1. Показатели комплекса процессных мероприятий по муниципальным образованиям Нижегородской области

№
п/п

Н аим енование м униципального  образования
Б азовое значение Значение п оказателей  по годам

значение год 2024 2025 2026 2027 2028

i 2 3 4 5 6 7 8 9

1. Н аим енование показателя ком п лекса проц ессн ы х м ероприятий , ед. изм ерен и я (по О К Е И )

2. В сего  по Н иж егородской  области, в т.ч.: - - - - - - -

2.1 М униципальное образование 1 - - - - - - -

№. М униципальное образование № - - - - - - -

2.2. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий 2026 году

№
п/п Н аим енование показателя

П ризнак
возрастания/

убы вания

Е диница 
изм ерен и я (по 

О КЕИ )

Б азовое значение Значение показателя по кварталам /м есяцам
О тветственны й за  

достиж ение 
показателязначение год 2024 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 П оказат ель  ком плекса процессны х м ероприят ий «Н аим енование», ед. изм ерения по  О К Е И

1.1 «Н аим енование  прокси-показат еля»

1.№.

№ П оказат ель  ком плекса процессны х м ероприят ий «Н аим енование», ед. изм ерения по  О К Е И

№ .№ «Н аим енование прокси-показат еля»



3

3. План достижения показателей комплекса процессных мероприятий в 2026 году

№  п/п П оказатели  ком п лекса проц ессн ы х м ероприятий
У ровень

показателя

Е диница 

и зм ерения 

(по О КЕИ )

П лановы е зн ач ен и я по м есяцам
На конец 2026 

годаянв. фев. март апр. май июнь ию ль авг. сен. окт. ноя.

1
Задача 1. «Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и 
урегулирования конфликта интересов»

1.1

К оличество м ониторингов деятельн ости  по проф илактике 
коррупционны х п равонаруш ений  в органах м естного 
сам оуп равлен и я Н иж егородской  области  и м униципальны х 
учреж ден иях  Н иж егородской  области, проведенны х в течение 
отчетного года

«К П М » Ед. - - - - - - - - - - - 4

1.2
К оличество заседаний  ком и сси и  по коорди н ац и и  работы  по 
п ротиводействию  корруп ц и и  в Н иж егородской  области, 
п роведенны х в течение отчетного года

«К П М » Ед. - - - - - - - - - - - 4

2
Задача 3. «Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных 
служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания»

2.1
К оличество творчески х  раб о т  в рам ках  конкурсов на 
антикоррупционную  тем ати ку  среди учащ ихся , п роведенн ы х на 
терри тори и  Н иж егородской  области

«К П М » Ед. - - - - - - - - - - - 675

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Н аим енование м ероприятия (результата)
Тип

м ероприятий
(результата)

Х арактери сти ка
Е диница 

и зм ерения 
(по О КЕ И )

Б азовое значение
Зн ачен и я м ероприятия (результата) 

по годам

значение год 2024 2025 2026 2027 2028
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения
и урегулирования конфликта интересов

1.

М ероприятие (результат) №  1. «Обеспечение 
деятельности комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в 
Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество заседан и й  ком и сси и  по 
коорди н ац и и  р аботы  по 

п ротиводействию  корруп ц и и  в 
Н иж егородской  области, п роведенны х в 

течение отчетного года

Ед. 4 2022 4 4 4 4 4

2..

М ероприятие (результат) №  2. «Организация 
проведения оценки коррупционных рисков, 

возникающих при реализации 
исполнительными органами 

Нижегородской области, государственными 
органами Нижегородской области, 

органами местного самоуправления 
Нижегородской области возложенных на 
них полномочий, и внесение уточнений в 

перечни должностей государственной 
гражданской службы Нижегородской 

области, муниципальной службы, 
замещение которых связано с 
коррупционными рисками»

О сущ ествление
текущ ей

д еятельн ости

еж егодное вы явление в д еятельн ости  
и сп олнительны х органов Н иж егородской  

области, государственны х органов 
Н иж егородской  области, органов 

м естного сам оуправления 
Н иж егородской  области  сф ер, наиболее 

подверж енны х р и скам  соверш ения 
коррупционны х правонаруш ений; 

устранение коррупционны х рисков при 
исп олн ен и и  д олж н остн ы х обязанностей  

государствен н ы м и  граж дан ски м и  
служ ащ и м и  Н иж егородской  области, 

м ун иц и п альн ы м и  служ ащ им и

% 100 2022 100 100 100 100 100

3.
М ероприятие (результат) №  3. «Организация 

приема сведений о доходах, расходах, об
О сущ ествление

текущ ей
отнош ение коли чества лиц , зам ещ аю щ их 

долж ности , представивш их сведения о
% 100 2022 100 100 100 100 100



4

^ 1^дестве и обязательствах и 1^дественного 
характера, представленных лицами, 

замещающими государственные должности 
Нижегородской области, муниципальные 

должности, государственными гражданскими 
служащими Нижегородской области, 

муниципальт>ти служащиш, 
руководителями государственных и 

муниципальных учреждений Нижегородской 
области»

деятельности доходах , расходах, об им ущ естве и 
обязательствах  им ущ ественного 

характера, к  общ ем у количеству  лиц, 
зам ещ аю щ их долж ности , обязанны х 

представлять  таки е сведения

4.

М ероприятие (результат) №  4. «Проведение 
анализа сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, 

замещающими государственные должности 
Нижегородской области, муниципальные 
должности, должности государственной 

гражданской службы Нижегородской 
области, муниципальной службы, должности 

руководителей государственных и 
муниципальных учреждений Нижегородской 

области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение коли чества сведений  о 
доходах , расходах, об им ущ естве и 

обязательствах  им ущ ественного 
характера, по которы м  проведен  анализ, 

к  общ ем у количеству  п редставленны х 
сведений  о доходах, расходах, об 

им ущ естве и обязательствах 
и м ущ ественного характера

% 100 2022 100 100 100 100 100

5.

М ероприятие (результат) №  5. «Проведение 
мониторингов соблюдения законодательства 

о противодействии коррупции в 
исполнительных органах Нижегородской 
области и государственных учреждениях 

Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество м ониторингов соблю дения 
закон од ательства о п ротиводействии  

коррупции  в исполн и тельн ы х органах 
Н иж егородской  области  и 

государственны х учреж дениях  
Н иж егородской  области, п роведенны х в 

течение отчетного года

Ед. 4 2022 4 4 4 4 4

6.

М ероприятие (результат) №  6. «Проведение 
мониторинга деятельности по профилактике 
коррупционных правонарушений в органах 
местного самоуправления Нижегородской 

области и муниципальных учреждениях 
Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество м ониторингов деятельности  
по п роф илактике коррупционны х 

п равонаруш ений  в органах м естного 
сам оуп равлен и я Н иж егородской  области  

и м униципальны х учреж ден иях  
Н иж егородской  области, п роведенны х в 

течение отчетного года

Ед. 4 2022 7 4 4 4 4

7.

М ероприятие (результат) №  7. «Организация 
участия государственных гражданских 

служащих Нижегородской области, в 
должностные обязанности которых входит 
участие в противодействии коррупции, в 

мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 

коррупции (семинары, совещания и другие 
мероприятия)»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение коли чества государственны х 
граж данских служ ащ их Н иж егородской  

области, в долж ностны е обязанности  
которы х входи т участие в 

проти водей стви и  коррупции, принявш их 
участи е в м ероприятиях  по 

проф есси он альн ом у развитию  в области 
п ротиводействия коррупции, к  общ ем у 

количеству  государственны х 
граж данских служ ащ их Н иж егородской  

области, в долж ностны е обязанности  
которы х входи т участие в 

проти водей стви и  коррупции

% 100 2022 100 100 100 100 100

8.

М ероприятие (результат) № 8. 
«Организация участия муниципальных 

служащих Нижегородской области, в 
должностные обязанности которых входит

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение коли чества м униципальны х 
служ ащ их Н иж егородской  области, в 
долж ностны е обязанности  которы х 
входи т участие в противодействии

% 100 2022 100 100 100 100 100



5

участие в противодействии коррупции, в 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и 

другие мероприятия)»

коррупции, при н явш и х участие в 
м ероп ри яти ях  по п роф ессиональном у 
развитию  в области  п ротиводействия 

коррупции, к  общ ем у количеству 
м униц и п альн ы х служ ащ их 
Н иж егородской  области, в 

долж ностны е обязан н ости  которы х 
входи т участие в противодействии  

коррупции

9.

М ероприятие (результат) №  9. «Проведение 
лицами, в должностные обязанности 

которых входит участие в 
противодействии коррупции, занятий по 

обучению муниципальных служащих 
требованиям антикоррупционного 

законодательства»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество сем инаров-совещ аний  по 
вопросам  п ротиводействия коррупции, 
п роведенн ы х в течение отчетного года

Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

10.

М ероприятие (результат) №  10. 
«Организация повышения квалификации 
государственных гражданских служащих 
исполнительных органов Нижегородской 
области по образовательным программам 
в области противодействия коррупции»

П овы ш ение
квалиф икации

кадров

количество государственны х 
граж данских служ ащ и х исполнительны х 

органов Н иж егородской  области, 
прош едш их п овы ш ение квалиф икации  по 
образовательны м  п рограм м ам  в области  

п роти водей стви я коррупции

Ед. 150 2022 150 150 110 110 110

11.

М ероприятие (результат) №  11. 
«Организация участия лиц, впервые 

поступивших на государственную 
гражданскую службу Нижегородской 

области, в иных мероприятиях по 
профессиональному развитию в области 

противодействия коррупции»

О сущ ествление
текущ ей

деятельн ости

отнош ение количества государственны х 
граж данских служ ащ их Н иж егородской  

области, впервы е п оступивш их на 
государственную  граж данскую  служ бу 

Н иж егородской  области, п ринявш их 
участие в ины х м ероп ри яти ях  по 

проф есси он альн ом у развитию  в области 
п ротиводействия коррупции, к  общ ем у 

количеству  государственны х 
граж данских служ ащ их Н иж егородской  

области, впервы е п оступивш их на 
государственную  граж данскую  служ бу 

Н иж егородской  области

% 100 2022 100 100 100 100 100

12.

М ероприятие (результат) №  12. 
«Организация участия лиц, впервые 

поступивших на муниципальную службу 
Нижегородской области, в иных 

мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 

коррупции»

О сущ ествление
текущ ей

деятельн ости

отнош ение количества м униципальны х 
служ ащ их Н иж егородской  области, 

впервы е поступ и вш и х на 
м униципальную  служ бу Н иж егородской  

области, п ринявш их участи е в ины х 
м ероп ри яти ях  по п роф ессиональном у 
развитию  в области  п ротиводействия 

коррупции, к  общ ем у количеству 
м униц и п альн ы х служ ащ их 

Н иж егородской  области, впервы е 
п оступивш их на м униципальную  служ бу 

Н иж егородской  области

% 100 2022 100 100 100 100 100

13.

М ероприятие (результат) №  13. 
«Организация участия государственных 
гражданских служащих Нижегородской 

области, в должностные обязанности 
которых входит участие в проведении 

закупок товаров, работ, услуг для

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества государственны х 
граж данских служ ащ их Н иж егородской  

области, в долж ностны е обязанности  
которы х входит участи е в проведении  

закуп ок  товаров , работ, услуг для 
обеспечен и я государственны х нужд,

% 100 2022 100 100 100 100 100



6

обеспечения государственных и нужд, в 
иных мероприятиях по 

профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции»

принявш их участие в ины х м ероприятиях 
по проф ессиональном у развити ю  в 

области  п роти водей стви я коррупции , к 
общ ем у количеству  государственны х 

граж данских служ ащ их Н иж егородской  
области, в долж ностны е обязанности  

которы х входит участи е в проведении  
закуп ок  товаров , работ, услуг д л я  

обеспечен и я государственны х нуж д

14.

М ероприятие (результат) №  14. 
«Организация участия муниципальных 

служащих Нижегородской области, в 
должностные обязанности которых входит 

участие в проведении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, в иных 
мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия 

коррупции»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества м униципальны х 
служ ащ их Н иж егородской  области, в 
долж н остн ы е обязанности  которы х 

входи т участи е в п роведении  закуп ок  
товаров, работ, услуг д л я  обеспечения 

м униц и п альн ы х нуж д, принявш их 
участие в ины х м ероп ри яти ях  по 
проф ессиональном у развити ю  в 

области  п роти водей стви я коррупции , к 
общ ем у количеству  м униципальны х 

служ ащ их Н иж егородской  области, в 
долж н остн ы е обязанности  которы х 

входи т участи е в п роведении  закуп ок  
товаров, работ, услуг д л я  обеспечения 

м униц и п альн ы х нуж д

% 100 2022 100 100 100 100 100

II. Совершенствование мер по предупреждению (профилактике) коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд

15.

М ероприятие (результат) №  15. 
«Организация приема от лиц, 

замещающих государственные должности 
Нижегородской области, муниципальные 
должности, должности государственной 

гражданской службы Нижегородской 
области, муниципальной службы, 

сведений о близких родственниках, а 
также их аффилированности 

коммерческим организациям»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества сведений  о 
бли зки х  родственниках, а такж е их 
аф ф илированности  ком м ерческим  

организациям , в отнош ении  которы х 
проведен  анализ, к  общ ем у количеству 

п редставленны х сведений  о близких 
родственниках, а такж е их 

аф ф илированности  ком м ерческим  
организациям

% 100 2022 100 100 100 100 100

16.

М ероприятие (результат) №  16. 
«Соблюдение законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок при 
размещении извещений о проведении 

закупок»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

осущ ествление в рам ках  текущ ей  
д еятельн ости  соблю дения 

закон од ательства о контрактной  
системе в сф ере заку п о к  при 

разм ещ ен и и  и звещ ений  о проведении  
закупок

Х Х Х Х Х Х Х Х

17.

М ероприятие (результат) №  17. 
«Подготовка бюллетеня рекомендуемых 

предельных максимальных цен на товары 
и услуги, закупаемые для 

государственных нужд Нижегородской 
области, нужд государственных 

учреждений Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

осущ ествлени я в рам ках  текущ ей  
д еятельн ости  подготовки  бю ллетеня 

реком ен дуем ы х п редельны х 
м аксим альны х цен  н а  товары  и услуги , 
закуп аем ы е д л я  государствен н ы х нуж д 
Н О, нуж д государственны х учреж дений  

Н иж егородской  области

Х Х Х Х Х Х Х Х

18.

М ероприятие (результат) №  18. «Анализ 
материалов по за к у п к а  ос^дествляемых 

в рамках реализации национальных 
проектов на территории Нижегородской 

области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества 
проан али зи рован н ы х уведом лен и й  о 

закупках  к  количеству поступ и вш и х в 
управление по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области  уведом лений

% 100 2022 100 100 100 100 100



7

III. Повышение эффективности просветительских, образовательнлх и итлх мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных сл^е^дох,
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания.

19.

М ероприятие (результат) №  19. 
«Проведение в образовательных 

организациях общего и 
профессионального образования, 

дополнительного образования 
Нижегородской области просветительских 

и воспитательных мероприятий, 
направленных на создание в обществе 

атмосферы нетерпимости к 
коррупционер! проявлениям»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество проведенны х в 
образовательны х организациях  общ его 

и п роф ессионального образования, 
дополн и тельн ого  образования 

Н иж егородской  области 
просветительских  и воспитательны х 

м ероприятий , направленны х на 
создание в общ естве атм осф еры  
н етерпим ости  к  коррупционны м  

проявлениям

Ед. 12900 2022 12900 12900 12900 12900 12900

20.

М ероприятие (результат) №  20. 
«Организация научно-практических 
конференций, семинаров, публичных 

лекций, круглых столов, научных 
исследований и иных мероприятий 

антикоррупционной направленности»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество проведенны х 
м ероприятий  антикоррупционной  

н ап равленности

Ед. 2 2022 2 2 0 2 2

21.

М ероприятие (результат) №  21. 
«Организация проведения конкурса 

рисунка на антикоррупционную тематику 
среди обучающихся организаций общего и 

профессионального образования 
Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

проведение конкурса ри сунка Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

22.

М ероприятие (результат) №  22. 
«Организация и проведение конкурса 

«Противодействие коррупции» в детских 
школах искусств муниципальных 

образований Нижегородской области»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

проведение конкурса Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

23.

М ероприятие (результат) №  23. 
«Проведение творческого конкурса с 

учреждением и присуждением премии 
(гранта) творческим деятелям 

Нижегородской области, представившим 
талантливые произведения театрального 

искусства (жанры: комедия, драма, 
пародия, водевиль, трагедия и т.д.) в 

рамках творческих проектов 
добровольных театральных объединений 

Нижегородской области по тематике 
«Противодействие коррупции»»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

проведение творческого  конкурса Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

24.

М ероприятие (результат) №  24. 
«Изготовление, распространение 
материалов антикоррупционной 

направленности (полиграфическая 
продукция)»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

распространение п оли граф ической  
продукции , содерж ащ ей  м атериалы  

антикоррупционной  направленности

Ед. 0 2022 100 100 0 100 100

IV. Совершенствование мер по предупреждению коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением
со сторога! долкностных лиц.

25.

М ероприятие (результат) №  25.
«Организация проведения совещаний с 
предпринимательским сообществом, в 

целях предупреждения коррупции, а

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество совещ аний  с 
предприним ательским  сообщ еством , в 

целях п редуп реж ден и я коррупции, а 
такж е устран ени я препятствий  в

Ед. 10 2022 10 10 10 10 10



8

т а к е  устранения препятствий в ведении 
предпринимательской деятельности»

ведении  п редприним ательской  
деятельности

26.

М ероприятие (результат) №  26. «Оказание 
правовых консультаций по вопросам 
предпринимательской деятельности»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество лиц, обративш их за  
получением  консультаций, равно 

количеству лиц , п олучивш их 
консультацию

% 100 2022 100 100 100 100 100

V. Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам предупреждения (профилактики) коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области
предупреждения (профилактики) коррупции.

27.

М ероприятие (результат) №  27. 
«Проведение мониторинга 

правоприменения действующих актов»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

доклад  о результатах  м ониторинга 
п равоприм енения д ействую щ их 

актов, осущ ествляем ого 
и сполнительны м и органам и 
Н иж егородской  области  для 

нап равлен и я в М и н ю ст России

Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

28.

М ероприятие (результат) №  28. 
«Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 
правовых актов Губернатора и 

Правительства НО при проведении их 
правовой экспертизы»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества норм ативны х 
правовы х актов Н иж егородской  

области  и их проектов, в отнош ении  
которы х п роведена 

ан тикоррупционная экспертиза, к 
общ ем у количеству Н П А  и их 

проектов

% 100 2022 100 100 100 100 100

29.

М ероприятие (результат) №  29. 
«Проведение антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных 
правовых актов Губернатора и 

Правительства НО при их разработке»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

отнош ение количества норм ативны х 
правовы х актов Н иж егородской  

области  и их проектов, в отнош ении  
которы х п роведена 

ан тикоррупционная экспертиза, к 
общ ем у количеству Н П А  и их 

проектов

% 100 2022 100 100 100 100 100

30.

М ероприятие (результат) №  30.
«Направление проектов правовых актов, 

затрагивающих права, свободы и 
обязанности человека и гражданина, на 

рассмотрение в прокуратуру НО (в случае 
регулирования проектами отношений в 

сфере охраны окружающей среды и 
природопользования - в НО межрайонную 

природоохранную прокуратуру, в сфере 
функционирования железнодорожного, 

воздушного и водного транспорта - в 
Приволжскую транспортную 

прокуратуру)»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество проектов правовы х актов, 
затраги ваю щ и х права, свободы  и 

обязанности  человека и граж данина, 
направленны х н а  рассм отрен и е в 

прокуратуру  Н О, к  общ ем у 
количеству  проектов правовы х актов, 

затраги ваю щ и х права, свободы  и 
обязанности  человека и граж данина

% 100 2022 100 100 100 100 100

31.

М ероприятие (результат) №  31. 
«Направление проектов нормативных 

правовых актов Губернатора и 
Правительства НО, затрагивающих 

права, свободы и обязанности человека и 
гражданина на рассмотрение в 

прокуратуру НО (в случае регулирования

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

количество проектов правовы х актов 
Г уберн атора и П рави тельства НО, 
затраги ваю щ и х права, свободы  и 

обязанности  человека и граж данина, 
направленны х н а  рассм отрен и е в 

прокуратуру  Н О, к  общ ем у 
количеству  проектов правовы х актов

% 100 2022 100 100 100 100 100



9

проектами отношений в сфере охраны 
окружающей среды и 

природопользования - в НО межрайонную 
природоохранную прокуратуру, в сфере 
функционирования железнодорожного, 

воздушного и водного транспорта - в 
Приволкскую транспортную 

прокуратуру)»

Г уберн атора и П рави тельства НО, 
затраги ваю щ и х права, свободы  и 

обязанности  человека и граж данина

VI. Повышение прозрачности деятельности органов государственной власти и иных государственных органов Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Нижегородской области, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности, а также совершенствование их деятельности в целях

противодействия коррупции

32.

М ероприятие (результат) №  32. 
«Актуализация перечня некоммерческих 

организаций, имеющих в качестве 
уставшлх целей противодействие 

коррупции»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

еж егодное проведение актуализации  
перечн я н еком м ерческих 

организаций , и м ею щ их в качестве 
уставны х целей  противодействие 

коррупции

Ед. 1 2022 1 1 1 1 1

33.

М ероприятие (результат) №  33. 
«Проведение социологического 

исследования на основании методики, 
утвержденной Правительством 

Российской Федерации, в целях оценки 
уровня коррупции в субъектах 

Российской Федерации»

П риобретение 
товаров , работ, 

услуг

проведение социологического 
исследования на осн ован и и  м етодики, 

утверж денн ой  П равительством  
Р оссийской  Ф едерации, в целях 

оценки  уровн я корруп ц и и  в субъектах 
Р оссийской  Ф едерации

Ед. 1 2022 1 0 1 1 1

34.
М ероприятие (результат) №  34. 

«Проведение онлайн опроса по вопросам 
«бытовой коррупции»

О сущ ествление
текущ ей

деятельности

проведение онлайн опроса по 
вопросам  «бы товой  коррупции

Ед. 1 2022 1 1 1 1 1



10

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Н аим енование м ероприятия (результата) /и сточ ни к  ф инансового  обеспечения
О бъем  ф инансового обеспечен и я по годам  реализации , тыс. рублей

2024 2025 2026 2027 2028 Всего

i 2 3 4 5 6 7

К ом плекс процессны х м ероприят ий  «Профилактика коррупции, устранение причин и условий её возникновения» (всего), в т ом  числе: 6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

Р егиональны й бю дж ет, из них: 6 657,7 2 122,2 3 648,9 4 701,7 4 718,6 21 849,1

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  10. «Организация повышения квалификации государственных гражданских служащих Нижегородской 
области по образовательным программам в области противодействия коррупции»

496,4 496,4 408,4 410,2 427,1 2 238,5

Р егиональны й бю дж ет, из них: 496,4 496,4 408,4 410,2 427,1 2 238,5

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  20. «Организация научно-практических конференций, семинаров, публичных лекций, круглых столов, 
научных исследований и иных мероприятий антикоррупционной направленности»

720,0 0,0 0,0 601,0 601,0 1 922,0

Р егиональны й бю дж ет, из них: 720,0 0,0 0,0 601,0 601,0 1 922,0

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  22. «Организация и проведение конкурса «Противодействие коррупции» в детских школах искусств 150,0 150,0 135,0 135,0 135,0 705,0



11

муниципальнлх образований Нижегородской области»

Р егиональны й бю дж ет, из них: 150,0 150,0 135,0 135,0 135,0 705,0

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  23. «Проведение творческого конкурса с учреждением и присуждением премии (гранта) творческим деятелям 
Нижегородской области, представившим талантливые произведения театрального искусства (жанры: комедия, драма, пародия, 
водевиль, трагедия и т.д.) в рамках творческих проектов добровольных театральных объединений Нижегородской области по тематике 
«Противодействие коррупции»»

135,5 135,5 121,5 121,5 121,5 634,5

Р егиональны й бю дж ет, из них: 135,5 135,5 121,5 121,5 121,5 634,5

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  «Производство и трансляция в средствах массовой информации информационных материалов, 
направленных на борьбу с коррупцией»

840,8 840,8 0,0 0,0 0,0 1 681,6

Р егиональны й бю дж ет, из них: 840,8 840,8 0,0 0,0 0,0 1 681,6

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

М ероприятие (результат) №  24. «Изготовление, распространение материалов антикоррупционной направленности (полиграфическая 
продукция»

500,0 500,0 0,0 450,0 450,0 1 900,0

Р егиональны й бю дж ет, из них: 500,0 500,0 0,0 450,0 450,0 1 900,0

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники



12

М ероприятие (результат) №  33. «Проведение социологического исследования на основании методики, утвержденной Правительством 
Российской Федерации, в целях оценки уровня коррупции в субъектах Российской Федерации»

3815,5 0,0 2 984,0 2 984,0 2 984,0 12 767,5

Р егиональны й бю дж ет, из них: 3815,5 0,0 2 984,0 2 984,0 2 984,0 12 767,5

м еж бю дж етны е трансф ерты  м естны м  бю дж етам

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж етам  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етны х ф ондов Р оссийской  Ф едерации

Б ю дж еты  терри тори альн ы х государственны х внебю дж етн ы х ф ондов (бю дж еты  терри тори альн ы х ф ондов обязательного м едицинского 
страхования)
К онсолидированны й бю дж ет м униц и п альн ы х образований , из них:

м еж бю дж етны е трансф ерты  бю дж ету субъекта Р оссийской  Ф едерации

В небю дж етны е источники

6. План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем году

Задача, м ероприятие (результат) / 
контрольн ая точка

Д ата  наступления контрольной  
точки

О тветственны й и сполнитель 
(Ф .И .О ., долж ность, наим енование ИО 

субъекта Р оссийской  Ф едерации 
(адм инистрации  м униципального 

образования), иного государственного 
(м униципального) органа, организации)

В ид подтверж даю щ его 
докум ента

И нф орм ационная систем а 
(и сточн и к  данны х)

1 2 3 4 5

Обеспечение единообразного применения законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в целях повышения эффективности механизмов предотвращения и урегулирования
конфликта интересов

М ероприятие (результат) №  1. «Обеспечение деятельности комиссии 
по координации работы по противодействию коррупции в 
Нижегородской области»

X Нахаева Кристина Андреевна
н ачальник отдела п роф илактической  
работы  уп равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

план работы  ком иссии  по 
координации  работы  по 

противодействию  корруп ц и и  в 
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  2. «Организация проведения оценки 
коррупционных рисков, возникающих при реализации 
исполнительными органами Нижегородской области, 
государственными органами Нижегородской области, органами 
местного самоуправления Нижегородской области возложенных 
на них полномочий, и внесение уточнений в перечни должностей 
государственной гражданской службы Нижегородской области, 
муниципальной службы, замещение которых связано с 
коррупционными рисками»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  3. «Организация приема сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, замещающими 
государственные должности Нижегородской области, 
муниципальные должности, государственными гражданскими 
служащими Нижегородской области, муниципальными 
служащими, руководителями государственных и муниципальных 
учреждений Нижегородской области»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области



13

М ероприятие (результат) №  4. «Проведение анализа сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, замещающими 
государственные должности Нижегородской области, 
муниципальные должности, должности государственной 
гражданской службы Нижегородской области, муниципальной 
службы, должности руководителей государственных и 
муниципальных учреждений Нижегородской области»

X Бутусов А.В.
н ачальник уп равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  5. «Проведение мониторинга 
соблюдения законодательства о противодействии коррупции в 
исполнительных органов Нижегородской области и 
государственных учреждениях Нижегородской области»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  6. «Проведение мониторинга 
деятельности по профилактике коррупционных правонарушений 
в органах местного самоуправления Нижегородской области и 
муниципальных учреждениях Нижегородской области»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  7. «Организация участия 
государственных гражданских служащих Нижегородской области, 
в должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, в мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и другие мероприятия)»

X Бутусов А.В.
н ачальник уп равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) № 8. «Организация участия 
муниципальных служащих Нижегородской области, в 
должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, в ероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия 
коррупции (семинары, совещания и другие мероприятия)»

Х Бутусов .В.
н ачальник уп равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  9. «Проведение лицами, в должностные 
обязанности которых входит участие в противодействии 
коррупции, занятий по обучению муниципальных служащих 
требованиям антикоррупционного законодательства»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  10. «Организация повышения 
квалификации государственных гражданских служащих 
исполнительных органов Нижегородской области по 
образовательным программам в области противодействия 
коррупции»

X Ермакова Д.В.
н ачальник отдела п роф ессионального 
развити я кадров уп равлен и я развития 
кадрового потенциала м и нистерства 
кадровой  политики  П рави тельства 

Н иж егородской  области
К он трольн ая точ ка  10.1. Ф орм ирование государственного 

заказа  н а  м ероприятия по проф ессиональном у развитию  
государственны х граж данских служ ащ их

01.03.2026 Ермакова Д.В.
н ачальник отдела п роф ессионального 
развити я кадров уп равлен и я развития 
кадрового потенциала м и нистерства 
кадровой  политики  П равительства 

Н иж егородской  области

указ Г убернатора 
Н иж егородской  области

К он трольн ая то ч к а  10.2. В клю чение закуп ок  в план закупок 
(п лан-граф ик закупок)

01.06 .2026 Башкалина Л.Г.
н ачальник отдела ф орм ирования 

государственны х закуп ок  уп равлен и я 
д ел ам и  П равительства Н иж егородской  

области

п лан-граф ик закупок

К он трольн ая то ч ка  10.3. В несение сведений  о государственны х 
кон трактах в реестр  контрактов , заклю чен н ы х заказчи кам и  по 
результатам  закупок

01.07 .2026 Башкалина Л.Г.
н ачальник отдела ф орм ирования 

государственны х закуп ок  уп равлен и я 
д ел ам и  П равительства Н иж егородской  

области

реестр  контрактов , заклю ченны х 
заказчи кам и  по результатам  

закупок



14

К он трольн ая точ ка  10.4. Реализация м ероприятий  по 
проф ессиональном у развитию  государственны х граж данских 
служ ащ их (програм м ы  п овы ш ен и я квалиф икации)

22.12 .2026 Ермакова Д.В.
н ачальн и к  отдела п роф ессионального 
развити я кадров уп равлен и я развития 
кадрового п отен ц и ала м ини стерства 
кадровой  политики  П рави тельства 

Н иж егородской  области

удостоверение о повы ш ении 
квалиф икации

К он трольн ая точ ка  10.5. О сущ ествление прием ки  оказанны х
услуг

22.12 .2026 Дурнева В.В.
н ачальн и к  у п равлен и я развити я кадрового 

п отен ц и ала м и ни стерства кадровой  политики 
П рави тельства Н иж егородской  области

акт  при ем ки  поставленны х 
товаров, вы полненны х работ, 

оказанны х услуг (и ной  докум ент, 
подтверж даю щ и й  прием ку)

К он трольн ая точ ка  10.6. П роведение оплаты  товаров, 
вы полненны х работ, оказанны х услуг по государственны м  контрактам

25.12.2026 Башкалина Л.Г.
н ачальн и к  отдела ф орм ирования 

государственны х закуп ок  уп равлен и я 
д ел ам и  П рави тельства Н иж егородской  

области

платеж ное поручение, 
подтверж даю щ ее ф акт оплаты  
товаров, вы полненны х работ, 

оказанны х услуг по 
государственном у контракту

М ероприятие (результат) № 1 1 . «Организация участия лиц, впервые 
поступивших на государственную гражданскую службу 
Нижегородской области, в иных мероприятиях по 
профессиональному развитию в области противодействия 
коррупции

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (р езу л ьтат)№  12. «Организацияучастиялиц,впервые 
поступивших на муниципальную службу Нижегородской области, 
в иных мероприятиях по профессиональному развитию в области 
противодействия коррупции»

Х Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  13. «Организация участия 
государственных гражданских служащих Нижегородской области, 
в до.гашостш>1е обязанности которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
нужд, в иных мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  14. «Организация участия 
муниципальных служащих Нижегородской области, в 
должностные обязанности которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, в иных мероприятиях по профессиональному развитию в 
области противодействия коррупции»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

Совершенствование мер по предупреждена) (профилактике) коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственен или м униципальен нужд
М ероприятие (результат) №  15. « рганизация приема от лиц, 
замещающих государственные должности Нижегородской 
области, муниципальные должности, должности государственной 
гражданской службы Нижегородской области, муниципальной 
службы, сведений о близких родственниках, а также их 
аффилированности коммерческим организациям»

X Бутусов .В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  16. «Соблюдение законодательства о 
контрактной системе при размещении извещений о проведении 
закупок»

X Бажанов С.В. -
зам ести тель м и ни стра эконом ического 
р азвити я и и н вестиций  Н иж егородской  

области, н ачальник уп равлен и я по 
развитию  контрактной  систем ы  и 

внедрению  стандартов закуп очн ой  
д еятельн ости  м ини стерства 

эконом ического  р азвити я и инвестиций  
Н иж егородской  области



15

М ероприятие (результат) №  17. «Подготовка бюллетеня 
рекомендуемых предельных максимальных цен на товары и 
услуги, закупаемые для государственных нужд НО, нужд 
государственен учреждений НО»

X Воронина Н.М. -
н ачальник уп равлен и я ан али за и 

оптим и зац и и  затрат  д ля нуж д области 
м ини стерства экон ом и ческого  развити я и 

и н вестиций  Н иж егородской  области
М ероприятие (результат) №  18. «Анализ материалов по закупкам 
осуществляемых в рамках реализации национальных проектов 
на территории Нижегородской области»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

Повышение эффективности просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения государственных и муниципальных служащих,
популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания.

М ероприятие (результат) №  19. «Проведение в образовательных 
организациях общего и профессионального образования, 
дополнительного образования Нижегородской области 
просветительских и воспитательных мероприятий, направленных 
на создание в обществе атмосферы нетерпимости к 
коррупционным проявлениям»

X Кочергина И.С.,
н ачальник уп равлен и я ю ридического 
сопровож дения, р азвити я кадрового 

потенциала и обеспечен и я безопасности  в 
сф ере образован и я м инистерства 

образования Н иж егородской  области
М ероприятие (результат) №  20. «Организация научно-практических 
конференций, семинаров, публичных лекций, круглых столов, 
научных исследований и иных мероприятий антикоррупционной 
направленности»

X управление по проф илактике 
коррупционны х п равонаруш ений  

Н иж егородской  области

Кочергина И.С.,
н ачальник уп равлен и я ю ридического 
сопровож дения, р азвити я кадрового 

потенциала и обеспечен и я безопасности  в 
сф ере образован и я м инистерства 

образования Н иж егородской  области 
(соисполнитель)

М ероприятие (результат) №  21. «Организация проведения конкурса 
рисунка на антикоррупционную тематику среди обуч^щ ихся  
организаций общего и профессионального образования 
Нижегородской области»

X Поляшова Н.А.,
н ачальн и к  у п равлен и я п роф ессионального 

образован и я и восп и тан и я м и нистерства 
образования Н иж егородской  области

М ероприятие (результат) №  22. «Организация и проведение 
конкурса «Противодействие коррупции» в детских школах 
искусств муниципальных образований Нижегородской области»

X отдел организационно-правовой  работы  
м и нистерства культуры  
Н иж егородской  области 

Г осударственное бю дж етное учреж дение 
дополн и тельн ого  п роф ессионального 
образования Н иж егородской  области 

«У чебно-м етодический  центр 
худож ественного  образования» 

(А броси м ова Н.А. -д и р ек то р  учреж дения)

приказ м и нистерства культуры  
Н иж егородской  области  О 

проведении  конкурса рисунков, 
п освящ енного М еж дународном у 

Д н ю  п ротиводействия 
корруп ц и и  среди детски х  ш кол 

искусств Н иж егородской  
области

М ероприятие (результат) №  23. «Проведение творческого конкурса 
с учреждением и присуждением премии (гранта) творческим 
деятелям Нижегородской области, представившим талантливые 
произведения театрального искусства (жанры: комедия, драма, 
пародия, водевиль, трагедия и т.д.) в рамках творческих проектов 
добровольных театральных объединений Нижегородской области 
по тематике «Противодействие коррупции»»

X отдел поддерж ки  и скусства и образован и я в 
сф ере культуры  м и нистерства культуры  

Н иж егородской  области

приказ м и нистерства культуры  
Н иж егородской  области 

«О б утверж дени и  П олож ен и я о 
прем и и  м ини стерства культуры  

Н иж егородской  области 
«О бщ ествен н ая и н и циатива в 

области  театрального 
искусства»»

М ероприятие (результат) №  24. «Изготовление, распространение 
материалов антикоррупционной направленности 
(полиграфическая продукция»

29.12 .2026 Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области

Совершенствование мер по предупреждению коррупции в сфере бизнеса, в том числе по защите субъектов предпринимательской деятельности от злоупотреблений служебным положением со стороны



16

до.шкностш>1х лиц.

М ероприятие (результат) №  25.«Оргашизация проведения 
совещаний с предпринимательским сообществом, в целях 
предупреждения коррупции, а также устранения препятствий в 
ведении предпринимательской деятельности

X отдел р азвити я предп ри н и м ательства 
м ини стерства п ром ы ш ленности, торговли  

и п редп ри н и м ательства Н иж егородской  
области

М ероприятие (результат) №  26. «Оказание правовых консультаций 
по вопросам предпринимательской деятельности»

X отдел р азвити я предприним ательства 
м ини стерства п ром ы ш ленности, торговли  

и предп ри н и м ательства Н иж егородской  
области

Систематизация и актуализация нормативно-правовой базы по вопросам предупреждения (профилактики) коррупции, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании в области
предупреждения (профилактики) коррупции.

М ероприятие (результат) №  27. «Проведение мониторинга 
правоприменения действующих актов»

X Ипполитова А.В. -  н ачальник отдела по 
обеспечению  закон оп роектн ой  работы  

П рави тельства Н иж егородской  области 
правового уп равлен и я Государствен н о­

правового деп артам ен та Н иж егородской  
области

М ероприятие (результат) №  28. «Проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора 
и Правительства НО при проведении их правовой экспертизы»

X сотрудники  государственно-правового 
департам ен та Н иж егородской  области, 
осущ ествляю щ ие проведение правовой 

экспертизы  п роектов норм ативны х 
правовы х актов Губернатора 

и П рави тельства НО
М ероприятие (результат) №  29. «Проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов Губернатора 
и Правительства НО при их разработке»

X и сп олнительны е органы  Н иж егородской  
области

М ероприятие (результат) №  30. «Направление проектов правовых 
актов, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 
гражданина, на рассмотрение в прокуратуру НО (в случае 
регулирования проектами отношений в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования - в НО межрайонную 
природоохранную прокуратуру, в сфере функционирования 
железнодорожного, воздушного и водного транспорта - в 
Приволжскую транспортную прокуратуру)»

X и сп олнительны е органы  Н иж егородской  
области

М ероприятие (результат) №  31. «Н аправление проектов 
нормативных правовых актов Губернатора и Правительства НО, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 
гражданина на рассмотрение в прокуратуру НО (в случае 
регулирования проектами отношений в сфере охраны 
окружающей среды и природопользования - в НО межрайонную 
природоохранную прокуратуру, в сфере функционирования 
железнодорожного, воздушного и водного транспорта - в 
Приволжскую транспортную прокуратуру)»

X сотрудники  государственно-правового 
департам ен та Н иж егородской  области, 
осущ ествляю щ ие проведение правовой 

экспертизы  п роектов норм ативны х 
правовы х актов Губернатора 

и П равительства НО

Повышение прозрачности деятельности органов государственной власти и иных государственных органов Нижегородской области, органов местного самоуправления муниципальных образований 
Нижегородской области, укрепление их связей с гражданским обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности, а также совершенствование их деятельности в целях

противодействия коррупции
М ероприятие (результат) №  32. «Актуализация перечня 
некоммерческих организаций, имеющих в качестве уставных 
целей противодействие коррупции»

X Сучкова И.М.
Н ачальни к  отдела общ ественны х проектов 

уп равлен и я общ ественной  политики  
м и ни стерства внутренней  регион альн ой  и 
м униципальной  п олитики  Н иж егородской  

области

государствен н ая п рограм м а 
«П редупреж дение (п роф илактика) 

коррупции  на территории  
Н иж егородской  области», 

утверж денн ая п остановлением  
П равительства Н иж егородской  

области  от 29 м арта 2019 г. №  167

С айт Главного уп равлен и я 
М инистерства ю стиции  

Р оссийской  Ф едерации  по 
Н иж егородской  области 

h ttps://to52 .m in just.gov .ru /ru /

https://to52.minjust.gov.ru/ru/


17

М ероприятие (результат) №  33. «Проведение социологического 
исследования на основании методики, утвержденной 
Правительством Российской Федерации, в целях оценки уровня 
коррупции в субъектах Российской Федерации»

X Генералов А. Н. —
зам еститель м инистра, начальник 

уп равлен и я общ ественной  политики  
м и ни стерства внутренней  регион альн ой  и 
м униципальной  п олитики  Н иж егородской  

области

государствен н ая п рограм м а 
«П редупреж дение 

(проф илактика) корруп ц и и  на 
терри тори и  Н иж егородской  

области», утверж денн ая 
п остановлением  П равительства 

Н иж егородской  области  от 
29 м арта 2019 г. №  167

К он трольн ая точ ка  33.1. В клю чение закуп ки  в план закупок 
(п лан-граф ик закупок)

31.01 .2026 консультант отдела докум ен тац и он н ого  и 
организационного  обеспечен и я уп равлен и я 

политического  ан али за м и нистерства 
внутрен н ей  р егион альн ой  и м униципальной  

политики  Н иж егородской  области

п лан-граф ик закупок 
м и нистерства внутренней  

регион альн ой  и м униципальной  
п олитики  Н иж егородской  

области.
К он трольн ая точ ка  33.2. В клю чение сведений  о 

государственном  контракте в реестр  контрактов, заклю чен н ы х 
заказчиком  по результатам  закуп ок

15.10.2026 консультант отдела докум ен тац и он н ого  и 
организационного  обеспечен и я уп равлен и я 

политического  ан али за м и нистерства 
внутрен н ей  р егион альн ой  и м униципальной  

политики  Н иж егородской  области

реестр  контрактов , заклю ченны х 
заказчи ком  по результатам  

закупок.

К он трольн ая точ ка  33.3. П роизведение п рием ки  результатов 
оказания услуг по государственном у контракту

25.12 .2026 консультант отдела докум ен тац и он н ого  и 
организационного  обеспечен и я уп равлен и я 

политического  ан ализа м инистерства 
внутрен н ей  р егион альн ой  и м униципальной  

политики  Н иж егородской  области

Клемятич Ю.Ю.,
н ачальник сектора специальны х проектов 

отдела м ониторинга общ ественного м нения 
и политической  активности  м инистерства 

внутрен н ей  р егион альн ой  и м униципальной  
политики  Н иж егородской  области

акт прием ки  оказанны х услуг 
(иной докум ент, 

подтверж даю щ и й  прием ку), 
п ротокол заседан и я эксп ертн ой  

ком иссии  по прием ке 
результатов соц иологических 

исследований.

К он трольн ая точ ка  33.4. П роизведение оплаты  оказанны х услуг 
по государствен н ом у контракту

28.12 .2026 Пащенко О.А.
н ачальник 1-го отдела бю дж етного  учета 

Г К У  Н иж егородской  области  «Ц ентр 
обслуж и ван и я п олучателей  бю дж етны х 

средств»

платеж ное поручение, 
подтверж даю щ ее ф акт оплаты  

оказанны х услуг по 
государственном у контракту

М ероприятие (результат) №  34. « роведение онлайн опроса по 
вопросам «бытовой коррупции»

X Бутусов А.В.
начальн и к  у п равлен и я по проф илактике 

коррупционны х п равонаруш ений  
Н иж егородской  области


